ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

TERMO ADITIVO AO TERMO DE ACORDO - ST/B N° 007/2015

Aos 20 dias do més de novembro de 2021, a Receita Estadual, neste ato representado pelo seu
Subsecretario Adjunto, e as empresas fabricantes de cerveja, refrigerante e/ou agua mineral relacionadas no
Anexo |, doravante denominada ACORDANTES, neste ato representadas por seus respectivos
representantes devidamente credenciados, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao Termo de Acordo,
mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

Clausula primeira — Consoante o disposto no § 1° da Clausula segunda do Termo de Acordo

ST/B N° 007/2015 fica substituida a Tabela de Precos constante no Anexo | do referido Termo, conforme
constante da tabela do Anexo deste instrumento.

Cladusula segunda—-A RECEITA ESTADUAL serd responsavel pelo encaminhamento a
publicacdo da Sumula deste Termo Aditivo ao Termo de Acordo no Diario Oficial do Estado.

Clausula terceira— O presente Termo entra em vigor a partir do dia 01 de dezembro de 2021,
produzindo efeitos até 31 de margo de 2022.

E assim, por estarem plenamente de acordo, as partes signatérias firmam o presente
instrumento.

SUBSECRETARIO ADJUNTO DA RECEITA ESTADUAL

EMPRESAS ACORDANTES

1. CVI REFRIGERANTES LTDA.

2. SPAL INDUSTRIA DE BEBIDAS S.A.
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ANEXO
TABELA DE PRECOS

EMBALAGENS

BARRIL
/KEG
/PETAINER

LATA

VIDRO DESCARTAVEL

VIDRO
RETORNAVEL

5000ml

250ml

269ml

310ml|330ml

350ml

473ml

200ml

250ml

275ml |{330ml |355ml|500ml

600ml

750ml

600ml |1000ml

1906 BLACK COUPAGE

8,36

1906 RESERVA ESPECIAL

6,96

1906 RESERVA ESPECIAL RED
VINTAGE

7,38

AMSTEL

67,29

2,39

3,27

4,33

7,76

8,46

AMSTEL ULTRA

2,77

3,00

BAVARIA PILSEN

2,28

2,98

3,22

4,91

BAVARIA SEM ALCOOL

3,24

EISENBAHN DEMAIS TIPOS

5,35

5,50

EISENBAHN IPA

4,75

5,50

EISENBAHN PILSEN

4,22

4,56

4,86

7,60

10,02

ESTRELLA GALICIA

3,43

4,41

4,50

4,57

6,48 | 4,27

9,04

8,24

ESTRELLA GALICIA 0.0 BLACK

4,83

ESTRELLA GALICIA 0.0
TOSTADO

4,83

ESTRELLA GALICIA EDICAO
ESPECIAL ANIVERSARIO

22,07

ESTRELLA GALTCIA MENOR
TEOR DE GLUTEM

6,97

ESTRELLA GALICIA SEM
ALCOOL

4,84

4,35

HEINEKEN

93,26

3,75

4,79

5,42

4,30

5,65

9,99

11,90

HEINEKEN 0.0%

4,74

5,48

KAISER PILSEN

1,93

2,46

3,42

1,95

6,15 | 6,65

O'HARAS IRISH STOUT

13,67
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TABELA DE PRECOS

PRODUTO EMBALAGENS
BARRIL LATA VIDRO DESCARTAVEL VIDRO
CERVEJA /KEG RETORNAVEL

/PETAINER

5000ml 250ml|269mi|310ml |330ml|350ml|473ml|200ml|{250ml|275ml|330ml|355mi|500ml|600mIl|750ml|600ml|1000ml
SOL PREMIUM 3,86 4,71 7,69
THEREZOPOLIS APA 15,32
THEREZOPOLIS BOCK 4,79 12,05 | 15,20
THEREZOPOLIS DUNKEL 4,79 12,05 | 12,91
THEREZOPOLIS GOLD LAGER 3,69 | 579 10,38 | 12,12 11,59
THEREZOPOLIS IPA 12,05 | 14,71
THEREZOPOLIS JADE IPA 4,79
THEREZOPOLIS TRIPEL 15,19
THEREZOPOLIS WEISS 4,79 12,05 | 13,14
THEREZOPOLIS WIT BIER 4,79 12,05 | 13,34
TIGER 346 | 3,74
XINGU 4,51 4,53

PRODUTO EMBALAGENS
CHOPP/CERVEJA BARRIL /KEG /PETAINER
1000ml

CHOPP AMSTEL 21,06
CHOPP EISENBAHN DEMAIS TIPOS 14,23
CHOPP EISENBAHN PILSEN 13,67
CHOPP HEINEKEN 22,21
CHOPP KAISER 20,48
ESTRELLA GALICIA 17,65
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PRODUTO EMBALAGENS
ENERGETICO LATA PET
260ml 269ml 473ml 1000ml
BURN 6,89 11,05
MONSTER ENERGY 7,13 8,83
REIGN (TODOS OS SABORES) 9,63
PRODUTO EMBALAGENS
ISOTONICO PET
500mi
19 3,88
POWERADE 4,04
PRODUTO EMBALAGENS
REFRIGERANTE HATA PET RET0|:!EIII'\VEL DES‘S\?;:%VEL VIDRO RETORNAVEL
220ml |250ml | 310ml | 350ml | 200ml | 250mI | 510ml |600ml | 1000mI | 1500ml | 2000ml | 2250ml | 2500ml | 3000ml 2000mli 250mli 200ml {290ml | 500mI | 1000ml
AQUARIUS 4,26 5,04
FRESCH / SPRITE
FRESCH LEMON
CHARRUA 1,85 2,70 5,00
GUARANA
COCA COLA 2,21 | 2,24 | 2,76 | 3,27 | 1,69 506 | 4,51 | 597 | 7,84 7,84 | 9,24 5,15 3,10 3,72 3,36
COCA COLA 1,98 | 2,19 | 2,12 | 3,07 | 1,60 | 1,60 489 | 3,79 | 434 | 665 | 682 | 6,26 | 6,83 5,03 2,45 | 4,07 | 3,91 | 4,31
(OUTROS
SABORES)
COCA COLA - CAFE | 2,24
COCA COLA 5,14
ENERGY
COCA COLA LIGHT 2,45
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PRODUTO

EMBALAGENS

REFRIGERANTE

LATA

PET

PET
RETORNAVEL

VIDRO
DESCARTAVEL

VIDRO RETORNAVEL

220ml

250mli |310mi

350ml

200ml

250ml

510ml

600ml

1000ml

1500ml

2000ml | 2250ml

2500ml

3000ml

2000ml

250ml

200ml | 290ml | 500ml | 1000ml

COCA COLA
ZERO/SEM
AGUCAR

2,17

2,86 | 2,33

3,28

1,64

5,08

4,29

6,02

7,79

513

2,94

3,94

CRYSTAL
SPARKLING
SABORES/CRYSTAL
SABORES

3,33

FANTA GUARANA

3,34

SCHWEPPES
(SABORES)

3,30

5,68

2,88

SCHWEPPES
GINGER ALE

2,77

3,25

SCHWEPPES
TONICA

2,77

3,25

5,38

4,00

SCHWEPPES
TONICA SEM
AGUCAR

3,08

YAS GUARANA

5,83
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